

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRZEMUMERATY:
We Lwowie miesięcznie 20 Mk., z dostawą do domu 25 Mk., na prowincji 30 Mk., w innych powiatach 35 Mk. (z przesyłką pozt.)

CENA OGŁOSZEŃ:
miejscowe (Lwowski) za 1 wiersz nonparell 1 Mk., „Nadesłano” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 3 Mk., Komunikaty i reklamy po kramie za wiersz nonp. 5 Mk., Drohne ogłoszenia 30 fen. od wyraża. Dla poszukujących pracy bezpłatnie. Ogłoszenia na niedzielną 60% drożej. Zamiejscowe (polałowski) zwykłe 150 Mk., za wiersz nonp., nekrologi i nadesłano 6 Mk., komunikaty i reklamy 10 Mk., drobne ogłoszenia 40 fen. od słowa.

Adres Redakcyi i Administracyi
Lwów, ul. Sybiluska 1. 21.
Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

1 Marka.

WYDAWCA: LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSMANN.

Niefortunny występ Grabskiego.

Pochód polski na Ukrainie trwa.

Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 5 maja 1920.

Na odcinku Dźwiny sytuacja bez zmiany. Na Podolu wojska nasze kontynuują swój marsz naprzód. Nieprzyjaciel cofa się w panice. Na Polesiu oddział 58 p. p. w energicznym

wypadzie zajął wieś Jelan, zdobywając 8 karabinów maszynowych, materiał telefoniczny, i zadał nieprzyjacielowi dotkliwie straty. Na pozostałych odcinkach obustronna działalność wywiadowcza.

Pierwszy zastępca Szefa Sztabu gen. KULIŃSKI, pułkownik.

Estonia.

W Sauleku kuryer ryski staje około północy. Nieliczna garstka podróżnych, poddana ostatej już rewizji pasportów na terenie Rzeczypospolitej Łotewskiej. Jeszcze kilka kroków i stajemy na ziemi już estońskiej.

W ciemności migają latarki straży pogranicznej. Po chwili wsiadamy do szerekotorowego przedwojennego wagonu II klasy i jedziemy dalej w kierunku dalekiego Rewla.

Pociąg wlezie się aż do 9 wieczorem dnia następnego. Z okna widać równiny z lekka falujące, schłodzone wioski, gdzieś wieżyczka cerkwi czy zboru ewangelickiego. Na stacyach widać dużo osób, wszędzie słychać mowę estońską i rosyjską, ale w rękach pan, siedzących z nami w przedziale, w kioskach gazeciarskich po drodze — książki i broszury przeważnie w języku niemieckim.

Głowy jasnowłose, twarze okrągłe, jakby zgaszone, poważne. Nie słychać prawie wcale głębszej rozmowy ani śmiechu.

Tak wyglądają nasze pierwsze wrażenia. Główną uwagę czytelników „Dziennika Ludowego” chce zwrócić na polityczny ustrój kraiku północnego, zamieszkałego przez 1,500.000 ludności, kraiku, który według znanej koncepcji „bloku narodów Wschodu” ma wejść do szeregu państw związanych sojuszem z Polską.

U szczytu władz państwowych Estonii znajduje się Zgromadzenie Ustawodawcze, złożone z posłów, wybranych w głosowaniu powszechnym, równym, tajnym, bezpośrednim i stosunkowym. Z ramienia Konstytuandy działa gabinet ministrów, solidarnie przed nią odpowiedzialny. Ten ostatni reprezentuje czynnik wykonawczy. Prezydenta czy naczelnika Rzeczypospolitej nie ma wcale. Administracja oparta jest całkowicie o samorząd. Zarząd gminny i zarząd powiatowy powstałe z wyborów, pełnią wszelkie funkcje administracyjne w gminie i powiecie, przytem nadzór nad działalnością Zarządu gminnego spoczywa w rękach Zarządu powiatowego, nadzór nad tym ostatnim wykonywa Rząd. Jedynie policja podlega w pełni ministrowi spraw wewnętrznych i stanowi jakgdyby „osobny korpus” wojskowy, militarne zorganizowany i wyćwiczony.

Życiem politycznym Estonii kieruje dzisiaj koalicja trzech stronnictw; socjalnej demokracji, partii pracy (trudowników) i partii ludowo-demokratycznej, reprezentującej inteligencję miejską. Koalicja ta prowadzi politykę naogół radykalno-demokratyczną, decyduje się nawet pod wpływem socjalistów na reformy społeczne, szczególnie w zakresie ubezpieczeń społecznych i ochrony pracy kobiet, małych i robotników dorosłych. W praktyce gabinet ministrów niejednokrotnie uciekał się do represji przeciwko dwóm skrajnym odłamom opinii publicznej, a mianowicie komunistom i lewicowym socjalistom-rewolucjonistom na jednym biegunie i przeciw baronom niemieckim na biegunie przeciwnym.

Opozycję wyobrażają: wymienione odłamy robotnicze, dalej t. zw. związek ziemski, organi-

Pożyczkę polską wolno subskrybować pożyczką austriacką.

WARSZAWA, 5 maja (tel. wł.) Komisja skarbowo-budżetowa uchwaliła, że wolno subskrybować polską pożyczkę państwową kuponami pożyczek austriackich w wysokości 25 procent.

Plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim odroczony.

CIESZYN 5 maja (Pat.) Cz. b. pr. ogłasza następujący radió telegram z Paryża: Rada ambasadorów postanowiła odroczyć plebiscyt w Księstwie Cieszyńskim do 12. lipca b. r.

Depesze.

KRÓL ANGIELSKI DO NACZELNIKA PAŃSTWA

WARSZAWA, 5 maja (Pat.) „Kuryer Polski” podaje: Z okazji polskiego święta narodowego król angielski wysłował do Naczelnika Państwa telegram gratulacyjny w nader serdecznych słowach, w którym obok życzeń wyraża swoje przekonanie o wielkiej przyszłości Polski.

Aprzewizacja w Gdańsku.

GDĄSK. 5 maja. (Pat.) Wskutek dowozu większej ilości ziemniaków z Polski do Gdańska, zniesiono tu karty ziemniaczane. Po raz pierwszy od wielu lat Gdańsk ma zapewnione wyżywienie do nowych zbiorów.

Z KOMISYI KONSTYTUCYJNEJ.

WARSZAWA, 5 maja (Pat.) Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Rataja ukończyła dyskusję nad artykułem o administracji rządowej i samorządowej i nad zasadami o sądach przysięgłych. Następnie omawiano tok prac komisji. Dzisiaj odbędzie się pierwsze czytanie referatu p. Niedziałkowskiego o Izbie pracy.

Niemieccy socjaliści niezależni w Łodzi.

ŁÓDŹ. 5 maja Pat. Jak donoszą tutejsze dzienniki, przybyła do Łodzi z ramienia warszawskiego komitetu plebiscytowego delegacja niezależnych socjalistów niemieckich. Delegacja ta wobec oszczerczej kampanii niemieckiej wobec Polski ma na celu dokładne zaznajomienie się ze stosunkami panującymi w naszym kraju.

Jednolita taryfa kolejowa.

WARSZAWA. 5. maja. (Pat.) Ministerstwo kolei żelaznych wydało ogólnopolską taryfę osobową i towarową, która ma zastąpić wszystkie obowiązujące w polskich dzielnicach taryfy tak dla osób jak i dla pakunków i przesyłek nadwycieczajnych na kolejach normalnotorowych, tak państwowych jak i prywatnych, zarządzanych przez państwo. Wprowadzenie jednak w życie wspomnianej taryfy może nastąpić dopiero z dniem 1. czerwca br., a to głównie z tego powodu, że kolej napotyka na wielkie trudności w wydawaniu biletów wskutek braku masy drukarskiej itd. Taryfa wspomniana zawiera również przepisy o biletach sezonowych, tj. miesięcznych i rocznych, jak również o ulgach dla młodzieży szkolnej, na wycieczki dla robotników udających się w celu poszukiwania lub objęcia pracy i dla inwalidów wojennych. Ulgi te są oparte na 50% niższe.

PRASA FRANCUSKA O OFENZYWIE POLSKIEJ.

PARYŻ, 5 maja (Pat.) Havas. Prasa francuska wyraża radość z działalności wojennych, dokonanych pod kierownictwem Naczelnika Państwa polskiego i Wodza Naczelnego Piłsudskiego. Byłoby może przedwczesne — p. Excelsior — twierdzenie, że pogrom, który poniosła armia czerwona, zapowiada rychły upadek Lenina i Trockiego, natomiast jest wynikiem doniosłym usunięcie bolszewików z Europy centralnej. Polska oddała Europie usługę taką, jaką jej zwykle oddawała. Obecnie Piłsudski, jak ongiś Sobieski, zyskał sobie tytuł tarczy wolności Pol-
ski.

zacya zamożnych włościan, wreszcie baronowie. Punkt ciężkości walk politycznych przeniósł się na ławy parlamentarne. Jeszcze przed kilkoma miesiącami ruch komunistyczny był dość silny; na sierpniowym zjeździe związków zawodowych blok komunistów i lewych S. R. posiadał większość, acz nieznaczna. Następnie częściowo w wyniku represji, przeważnie pod wpływem utrwalania się stosunków liczba komunistów zdecydowanych była topnieć, ster skrajnej lewicowości ujeli socjaliści-rewołucyoniści, „romantycy rewolucji“, nie posiadający zresztą wyraźnego programu ani określonej linii politycznej. Lewi S. R. zasiadają w Konstytuancie i uczestniczą w jej pracach.

Ciekawą jest organizacja wojska estońskiego. Kierownicy młodej Rzeczypospolitej chcieli uczynić próbę demokratyzowania armii stałej. Rozpoczęto od rzeczy drugorzędnych. Zniesiono obowiązek salutowania, zniesiono odrębności mundurowe oficerów i żołnierzy, zachowując tylko drobne odznaki na czapkach i kołnierzach. Część korpusu oficerskiego wykazywała chęć ugruntowania swoistej swojej woli w całokształcie życia państwowego. Na tem tle powstały liczne konflikty między Naczelnym Dowództwem a gabinetem ministrów, konflikty z których ostatecznie władza cywilna wyszła zwycięsko, co spowodowało — między innymi — dymisyę naczelnego wodza armii estońskiej, wielce zasłużonego dla sprawy niepodległości generała Leidenera.

Wśród mężów stanu państwa na pierwszy plan wybiły się osobistości następujące: zmarły niedawno mecenas **Poska**, członek stronnictwa ludowo-demokratycznego, twórca i wódz odrodzenia kulturalno-narodowego Estonii; **Kellat**, socjalny demokrat, minister spraw wewnętrznych, ewentualny także minister wojny, faktyczny inspirator Rządu w dziedzinie polityki wewnętrznej; **Rej**, socjalny demokrat, prezydent Zgromadzenia Ustawodawczego, człowiek bardzo wysokiej kultury i dużego wykształcenia. Przywódcami opozycji z lewej strony są socjaliści-rewołucyoniści **Krunz** i **Semper**.

Socjalna demokracja Estonii ma naogół obojętne dosyć umiarkowane; kierunek jej zbliża się mocno do ideologii takiej naprzykład, belgijskiej partii robotniczej. Istnieją — rzecz naturalna — rozmaite kierunki: lewicowy w stylu niezależnych niemieckich, centrowy — najsilniejszy, reprezentowany przez Centralny Komitet, przez tow. tow. Reja, Asta, redaktora organu partyjnego, **Marinę**, starego, zasłużonego działacza, twórcę i teoretyka partii, wreszcie prawicowy z tow. **Kellatem** i wogóle bodaj z towarzyszami ministrami.

Decyzja wszakże wstąpienia do Rządu wspólnie z partią pracy i ludowymi demokratami zapadła jednoznacznie. Sytuacja bowiem wewnętrzna kraju uniemożliwiała wszelkie inne wyjście. Socjalna demokracja była i jest zbyt słabą jeszcze, by mogła wziąć całkowicie na swe barki ciężar władzy, a jednocześnie — zbyt — silną i w Konstytuancie (40 proc. mandatów) i w opinii publicznej, by jakkolwiek gabinet ministrów mógł się obejść bez jej udziału. Gra szła o możność istnienia Estonii jako niezależnego państwa. I to rozstrzygnęło o postępowaniu naszych przyjaciół z Rewla i Dorpatu.

Po kilkodzielnym pobycie staliśmy znowu z tow. Czapińskim na peronie dworca rewelskiego żegnani serdecznie przez miłych i uprzejmich gospodarzy. Wymieniamy uściski dłoni i życzenia, by narody nasze podały sobie co rychlej dłoń dla wspólnej obrony niepodległości własnej naprzekór wszelkim imperializmom. Tow. Rej uśmiecha się: „mamy teraz dla Polski dużo sympatii; jeżeli dojdzie do władzy, Rząd prawdziwie ludowy w Waszej Rzeczypospolitej, Rząd **Socjalistyczny**. — wówczas będziemy mieli entuzjazm i my, i Finlandzycy.

Pociąg rusza... Po chwili wybiegamy poza kolejowe zabudowania, raz jeszcze widzimy z daleka morze, błękitne morze północy, i znowu pozostajemy z perspektywą kilku nocy w przeróżnych wagonach i prowincjonalnych hotelikach, aż wreszcie dobrnęliśmy do Wilna i Warszawy.

Mieczysław Niedziałkowski.

Burzliwe zgromadzenie St. Grabskiego

Zgromadzenie zostało zdobyte przez samych narodowych demokratów.

Lwów 6 maja.

Wczoraj wieczór odbyło się w sali „Sokoła Macierzy“ liczne zgromadzenie zwołane przez nar. dem. i chrześ. demokrację, na którym poseł **St. Grabski** miał mówić o polskiej polityce wschodniej. Na zgromadzenie przybyli dość licznie robotnicy, akademicy i zmobilizowane kadry endeckie.

Ohrady zagał dr. Korytko i bez wyboru prezydium chciał udzielić głosu p. Grabskiemu, ale wstrzymał go w zapale tow. dr. Stupnicki, który zażądał głosu i zaproponował do prezydium tow. Szczyrka i kolejarza Dumę. Ponieważ endecy do wyboru prezydium nie chcieli dopuścić powstała na sali dłuższa burza i zdawało się, że zgromadzenie wogóle się nie odbędzie. W końcu tow. Stupnicki zgodził się, aby do prezydium weszli tow. Szczyrek i prof. Thulie, co też zgromadzenie uchwaliło.

Po krótkim przemówieniu p. Thuliego, w którym złożył hołd walczącemu żołnierzowi (burzliwe oklaski), poczem udzielił głosu p. Grabskiemu.

Mowa p. posła nie stała zupełnie na wysokości dyplomaty, który uzurpował sobie prawa dyktowania Polsce drogi polityce zagranicznej. Twierdził mianowicie, że Białorusini wogóle nie istnieją, zaprzeczył jakimkolwiek dążnościom państwowym Ukraińców.

Program tworzenia państw u wschodnich granic Polski, a szczególnie Ukrainy uważa za rozszerzenie celów wojny bez upoważnienia Sejmu, które dotąd ograniczały się do obrony granic.

P. Grabski stoi dziś na stanowisku nie mieszania się w wewnętrzne urządzenia Rosji, jeśli mu wszystko jedno, kto tam rządzi. Byłoby bolszewicy nie przeszczepiali swoich idei do Polski istnienie ich jest mu zupełnie obojętne w sprzeczności z dotychczasową polityką endecką, którzy przecież za żadną cenę

nie chcieli dopuścić do nawiązania rokowań pokojowych z bolszewikami,

chcieli Polskę wciągnąć w awanturę z Denikinem, Kołczakiem i Judeniczem, na łamach „Słowa polskiego“ przekonywali swoich czytelników o konieczności odbudowy przez Polskę „Rosji jutrzejszej“. Obecnie zapewne wobec niepewności, czy zgromadzenie zaakceptowałoby dawne endeckie marzenie, p. Grabski zmienił orientację.

Dalej twierdził p. poseł, że gdyby nawet Ukraina powstała ciężce będzie ku Rosji, która jej zawsze gotowa będzie ofiarować pomoc dla odzyskania Galicji wschodniej. Twierdzenie to wprawdzie stało w rażącej sprzeczności z innym twierdzeniem, mianowicie, że Rosja wyniszczona przez bolszewizm na kilkadziesiąt lat, co najmniej przez dwa pokolenia nie może być dla nikogo groźną, ale zdaniem p. Grabskiego, widocznie byłoby tak tylko wtedy, gdyby Polska graniczyła bezpośrednio z Rosją, groźną natomiast ma ona być, gdy będzie od nas oddzielona Ukraina.

Dziwił (!) się też p. Grabski, że Polska nie godzi się z bolszewicką Ukrainą Rakowskiego i koniecznie chce w Kijowie widzieć Petlurę.

To znamienne kokietowanie bolszewików przez p. Grabskiego ma widocznie głębsze źródła, bo endecy składają wprawdzie hołd armii walczącej, ale próba rozpętania obecnie walki politycznej przeciw obecnemu programowi wschodniemu Polski

CHCE SIĘ OBECNIE OSTUDZIĆ ZAPAL ZOLNIERZA,

skoro się mu mówi, że walczy o wrogi i szkodliwy Polsce cel. A skutek może być ten, że ta akcja wiecowa i na front może się przenieść.

W końcu mówił p. Grabski o konieczności pozyskania dla Polski ludu rusińskiego, co wprawdzie stoi w jaskrawej sprzeczności z praktyczną polityką endecką na gruncie tutaj, nie to jednak bezmyślnym zwolennikom endecy nie szkodziło, że ten usłup wbrew na świętym swej przekonaniu najżywiej oklaskiwał.

Pozatem było jeszcze wiele sprzeczności w tej mowie endeckiego dyplomaty i demagogi, za co zmobilizowane kadry stronników nie szczędziły pochwał i uznania.

Mówcy na ogół słuchano spokojnie, bo widocznie i bardzo liczni na sali przeciwnicy endecy chcieli przeprowadzić rzeczową dyskusję i dlatego cierpliwie słuchali wywodów referenta.

Natomiast gdy zabrał głos akad. Rumun, który podniósł pewne wątpliwości co do endeckiego programu politycznego, garść endecką nie dała mu wprost mówić. Gdy mowca przeciwstawił ideę federacji państw na wschodzie, oddzielenia się od Rosji, krzykiem endecki nie było końca. Przerwymano mu też ustawicznie, gdy czytał rezolucję aprobującą obecny program polityki wschodniej rządu i wyrażającej hołd żołnierzowi i Naczelnemu Wodzowi.

Wskutek takiego prowokacyjnego zachowania się grupy endeckiej, temperatura na sali podniosła się bardzo wysoko i gdy następnie przewodniczący udzielił głosu drowi Röhrowi (nar. dem.) który swe przemówienie zaczął od urągania pod adresem swojego przedmówcy, rezultat był ten, że powstała taka burza na sali, że mowca nie mógł już przyjść do głosu. Wprawdzie coś jeszcze mówił bo poruszał ustami, wprawdzie prof. Thulie przez udzielenie nagany mowcy chciał uspokoić zgromadzenie, ale to zażądało odwołania obrady i przeproszenia. Ponieważ p. Röhr nie chciał tego uczynić nie przyszedł już do głosu, odczytał coś z wielkiej korniki papieru zapewne jakąś rezolucję, ale tego nikt już nie słyszał.

Atmosfera na sali stała się ogromnie gorąca wobec czego wśród śpiewów i krzyków prezydium zamknęło obrady. Uchwał żadnych nie powzięto. Później nieco, gdy zgromadzenie zaczęło się już rozchodzić, tow. Stupnicki postawił rezolucję p. Rumuna pod głosowanie co zgromadzenie wśród oklasków przyjęło.

Tak się skończył pierwszy występ p. Grabskiego po ustąpieniu ze Lwowa Bobrińskiego, któremu szanowny poseł tak skwapliwie nasze miasto wraz z całą Galicyą wschodnią z lekkim sercem oddawał.

Równouprawnienie Żydów Polaków w służbie wojskowej.

Agencja Zgody donosi:

Akcyja obozu polskiego wśród żydów w sprawie nierównomiernego traktowania przy poborze wojskowym we Lwowie młodzieży polskiej wyzn. moź., którą władze poborowe powołując się na instrukcję z Ministerstwa Spraw wojskowych traktowały jako ochotników i na tej podstawie odmawiały przysługujących tej m odzieży ulgi i odroczeń służby z powodu studiów akademickich uwieczoną została pomyslnym rezultatem.

Z Sekcyi poboru i uzupełnień Ministerstwa spraw wojskowych nadszedł następujący tele-

gram:

Według dotychczasowych zarządzeń Ministerstwa spraw wojskowych przymusowe powoływanie do wojska w Galicji wschodniej względem ludności niepolskiej nie było stosowane. Zarządzenia te nie dotyczą obywateli, zgłaszających narodowość polską i takich mają władze wcielić na ogólnych zasadach. Wyjaśnienie to przesyła się równocześnie do DOG. Lwów.

W myśl tedy powyższej instrukcyi Ministerstwa spraw wojskowych winni być poborowi wyzn. moź., zgłaszający narodowość polską, traktowani jako obowiązani do służby wojskowej obywatele Państwa, nie zaś jako ochotnicy i jako takim przysługują im wskutek tego wszystkie ulgi przewidziane dla poborowych w tymczasowej ustawie o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Zeppelininy niemieckie sprzedane Rosji

WARSZAWA, 5 maja (tel. wł.) W sprawie Zeppelinów, które przejeżdżały nad Warszawą do Rosji dowiadujemy się, że miały one być sprze-

dziane bolszewikom. Ponieważ Niemcom nie wolno flotą rozporządzać bez pozwolenia koalicji, oczekiwano należy interwencji koalicji.

Przywrócenie praw i majątków skazanym za polityczne przestępstwa przez zaborcze rządy.

WARSZAWA, (Pat.). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w dyskusji nad sprawozdaniem komisji prawniczej w sprawie przywrócenia praw obywatelom Rzplitej polskiej, skazanym przez rządy byłych państw zaborczych za przestępstwa polityczne p. Pużak podkreślił wielkie znaczenie tej ustawy; przywraca ona bowiem prawa i majątki osobom, którym zostały one zabrane a zwłaszcza za przestępstwa naruszające obowiązki służby wojskowej oraz za czyny popełnione z pobudek politycznych a skierowane przeciwko państwu zaborczym, oraz za pomoc okazywaną przy spełnianiu takich czynów. Ustawa ta analizuje wszystkie wyroki byłych rządów zaborczych wydane na działaczy politycznych. Wedle art. 3. ustawy do zwrotu majątku obowiązany jest ten, kto po skazanym majątku uzyskał, albowet dalszy nabywca majątku. Ustawa przekreśla również wszystkie rozporządzenia władz zaborczych wydane już podczas wojny a dotyczące dezertersów ich armii. Ustawa obowiązuje ma we wszystkich 3 zaborach.

Ruble przestały być środkiem płatniczym w Polsce.

WARSZAWA, (Pat.). Przyjęta onegdaj przez Sejm ustawa, na podstawie której rubel przestał być środkiem płatniczym w granicach Rzplitej, czyni z rubla dewizę zagraniczną, której kurs zależy od wahań giełdowych. Ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie, dopuszczające przez pewien czas, aż do odwołania przyjmowanie rubla tzw. carskiego w odciinkach po 100 i 500 r. przy spłatach na pożyczkę państwową po kursie 216 rubli za 100 marek

Polska w Lidze Narodów.

WARSZAWA. 5. maja. (Tel. wł.) Polska została zaproszona na posiedzenie Ligi narodów do Rzymu na 14. maja.

1. MAJA W SOWIECKIEJ MOSKWI.

MOSKWA, 5 maja (Pat.) Radio. Dzień 1-go maja przeznaczono na generalne porządkowanie W całym mieście trwała gorączkowa praca. Wszystkie zakłady przemysłowe i fabryki podwoły energię, a funkcjonariuszy sowiektów wykonywali powszechne użyteczne prace w zakresie porządkowania miasta, wyładowywanie towarów; naprawę węzłów kolejowych i t. d. Nawet drukarnie pracowały prawie w komplecie.

Sztandar ukraiński w Warszawie.

WARSZAWA. 5. maja (Pat.) Jak donosi "Kurier Polski", z dniem uznania przez państwo polskie niepodległości państwa ukraińskiego, na gmachu, w którym się mieścił misya dyplomatyczna ukraińska, wywieszony został sztandar o barwach narodowych ukraińskich niebiesko-żółtych.

1 Maja we Włoszech.

WIEDŃ. 5. maja. Pat. Radio BK. z Rzymu. Dzień 1. maja przeszedł we Włoszech spokojnie. Tylko w Wirano przyszło do starć między policją a tłumem z którego rzucono bombę.

Konfiskowanie broni Irlandczykom.

HORSEA. 5 maja Pat. Radio. Berliński "Vorwärts", podaje, że w Irlandyi wykryto nowe składy broni. Dotychczas skonfiskowano 1500 karabinów zwykłych i 200 maszynowych.

Antyżydowskie ekscesy wo Wiedniu.

W ostatnich dniach kwietnia — jak doniosły już telegramy — przyszło na uniwersytecie wiedeńskim do wielkich ekscesów przeciw młodzieży i profesorom żydowskim. Dnia 26. kwietnia zde molowano akademicką kuchnię żydowską, następnego dnia rano obsadzili niemiecko-narodowi studenci, uzbrojeni w bykowiec rampę uniwersytetu i odpedzali bijąc do krwi, tych, którzy chcieli

udać się na wykłady profesorów Żydów. Gromady wpadały nawet do sal wykładowych i z okrzykiem: Precz z żydami! przemocą wyrzuciły słuchaczy. Koło godz. 11. podjęli żydowsko-narodowi i komunistyczni studenci atak na rampę, którą w części zajęli. Policja rozdzieliła walczących.

Tegoż samego dnia władze uniwersyteckie zamieszły wykłady na całym uniwersytecie aż do odwołania.

W akademii technicznej i rolniczej rozpuszczono kłamliwą pogłoskę, że studenci żydowscy obsadzili wejścia do uniwersytetu i zagrażają ;;Kuchni akademickiej. Na skutek tego alarmu młodzież z techniki i akademii rolniczej ruszyła na obronę rzekomo zagrożonego uniwersytetu.

Wypadki na uniwersytecie odbiły się echem na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego. Szerog mowców z partii chrześc-socjalnej i wielkoniemieckiej wystąpiło z gwałtownymi atakami przeciw żydom, podnosząc; że ;;zażydzają" oni uniwersytet wiedeński, opanowując coraz więcej posad profesorskich. Najbrutalniej występował chrześcijański społeczny mowca, Kuntschak, który żydów nazwał ;;szarańczą", nie dającą się usunąć dopóty, dopóki nie zeżre doszczętnie żyłonego pola, na które spadł". Ataki zwracały się przedewszystkiem przeciwko uchodźcom wscho-dniogalicyskim, osiadłym na stałe w Wjeckniu. Kuntschak w zaciekłości swej posunął się nawet do żądania, aby żydów zamknąć w obozach koncentracyjnych, jeżeli dobrowolnie nie zechcą opuścić Wiednia(!) Mowcy podnosili; że żydowscy przybysze z Galicji trudniąc się lichwą i paskarstwem, pogarszają nadzwyczajnie ciężkie położenie ekonomiczne Wiednia.

Przeciwko obozom koncentracyjnym dla żydów wystąpił namiestnik D. Austrii, socjalista Sever, oświadczając; że nigdy nie przyłoży ręki do zaprowadzenia obozów koncentracyjnych, które zawsze były hańbą kultury. ;;Jak cała ludność — mówił Sever — potępiam i ja jak naj-surowiej zbrodnice postępowanie, objawiające się w formie lichwy i paskarstwa i byłoby dla mnie wielką satysfakcją, gdyby wydalono z kraju naszego tych wszystkich pasożytów, którzy rzucili się na nieszczęśliwy Wiedeń i pogarszają nędzę ludności".

;;Arb. Ztg." pisze z powodu tej debaty:

;;Ze kwestya galicyjskich ;;uchodźców", którzy nie chcą opuścić Wiednia, a których pobyt u nas zaostrza wielokrotnie nasze stosunki gospo-darcze, jest kwestyą bardzo poważną; nad którą zastanowić się trzeba, nie zaprzeczaliśmy nigdy; ale że ;;wyjście", jakie proponują chrześcijańsko-socjalni, jest barbarzyństwem; zaprzeczyć się także nie da".

ARTUR ĆWIKOWSKI

28

POD LUNĄ

Powieść z roku 1918.

(Ciąg dalszy).

Zuchwała, butna dusza opierała się podobnie-mu rozwiązaniu całego problemu, które przycho-dziło bez jego przyczynienia się i dotykało go upokorzeniem. Wszystkino więc ma się tak stać, jak to Renia przedstawia?... a on ma zostać Prometeuszem na willegiaturze?

Podniósł na nią oczy i ujrzał zachmurzony ich wyraz. Po cóż ma ciążyć na niej ciężarem swych myśli?

— Zresztą będzie czas to omówić... Stajesz się wielką panią, kompletną burżujką i ukazujesz mi kuszące horyzonty. Jak w bajce... przyjechał po ciebie Kirkor w złotej kolasie...

— Niechże będzie Kirkor! — zawołała wesoło. — Przynajmniej tak myśli ojciec i babka.

Ach, szkoda, że nie byłeś, gdy Jerzy... uważasz... składał u nich wizytę... a raczej lepiej, żeś sobie oszczędził tego widoku. Bo ja myślałam, że się spałę ze wstydu. Ojciec wdział swój an-gleż, świe-cący się jak jupica żydowska. Nie miał chusteczki do nosa, a może miał tak brudną, że się ją wstydział wyciągać, więc ukradkiem ucierał nos

palcem. Patrzył mu w oczy z taką uległością, przychlebiał się tak niesmacznie, że się chciałam pod ziemię schować. Nazywał go ciągle panem kapitanem, a względem mnie zachowywał się z czułością, jakbyśmy stanowili najprzykładniejszą rodzinę. Na dobitkę wszystkiego pił herbatę z ty-zeczka w filiżance i rozwodził się długo nad ciężkimi czasami i swoją biedą.

— Zato babka umiała zachować godność...

— Babka... pewnie. Przecież była kiedyś panią komisarzową starostwa, omal nie starościną. Gdy chce, umie jeszcze grać rolę czcigodnej, si-wowlonej matrony. Ona znowu nie mówiła do mnie inaczej, jak „moja Renius". Uważasz? nazy-wała mnie Reniusią!

I wybuchnęła dźwięcznym śmiechem, w którym brzmiała cała jej bezkłopotliwa wesołość, jaką dzisiaj obnosiła po ludziach.

— Zmienili się tak, że ich poznać nie mogę. Chodzą koło mnie jak koło księżniczki; babka zajęła się przygotowaniami do ślubu z taką gor-liwością, jakby wydawała za mąż własną córkę. Przyjmuję wszystko z dobrą miną, bo mnie to bawi.

Zamyśliła się na chwilę, potem potrząsnęła energicznie głową:

— Myślisz pewnie, że jestem zła, wyśmiewa-jąc się z nich. Trudno... taką mnie zrobili. Zre-sztą, z ich strony to tylko obłuda.

— A skąd masz pieniądze na suknie i tym podobne?

— On dał. Jaki to dobry człowiek! Uważał za łaskę, że wzięłam.

— Kocha cię bardzo?

Skinęła głową.

— A ty?

— Zdaje mi się, że i ja — rzekła cicho. — Bo pomyśl, co by się ze mną stało? Myślałam nieraz już na serio o samobójstwie, naprawdę Włodku. Widziałam taką beznadziejność istnienia bez przyszłości, bez celu, że zdejmowało mnie przerażenie. I do tego wiecznie borykać się z biedą! Czem mogłam być? nauczycielką na wsi, gdzieby trzeba było uczyć abecadła zamorusane dzieciśka, przychlebiać się gospodyniom, by przynosiły jajka i mleko, flirtować z księdzem wikarym. Nigdy! raczej w wodę skoczyć!

Nie, ona nie jest wzorem kobiety — myślał Włodzimierz, słuchając jej wynurzeń. Zbyt namiętnie pożądała dla siebie życia, zbyt kochała siebie samą, by mogła zdobyć się na większy odruch bezinteresowności, czy samozaparcia, by zrozumieć głębsze, wartościowsze cele. Ale mimo to jego ciemna, osamotniona dusza rwała się do tej miękkiej, jasnej kobiecości, którą promie-niała siostra i poddawał się jej urokowi bez wewnętrznych zastrzeżeń, tłumacząc sobie, że jest jego obowiązkiem kochać ją jako siostrę.

— Cóż Ludwik? — zagadnęła naraz.

— Powiedz, co między wami było?

— Między nami? — zdziwiła się trochę nie-szczerze. — Nic. Nigdy nie spodziewałam się, by mógł sobie coś do głowy przybierać i nosić się z niedorzecznymi myślami.

(C. d. n.)

Nowiny z dnia.

Lwów, 6 maja.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:

We czwartek 6. maja o godz. 7 wieczór „Księżniczka czardasza”, operetka w 3 aktach E. Kalmana z pp. Miłowska, Kasprończowa, Zafęska, Kuligowski, Justianem, Folańskim i Głowackim.

W piątek 7. maja o godz. 7 wieczór „Rigoletto”, opera Verdi’ego z pp. Krugłowskim w roli tytułowej, Argasińska i Łowczyński.

W sobotę 8. maja o godz. 3-ciej po południu „Śluby panieńskie”, kom. w 5 kt. Al. hr. Fredry.

W sobotę 8. maja o godz. 7 wieczór „Księżniczka czardasza”, operetka w 3 akt E. Kalmana.

REPERTUAR TEATRU LITERACKO - ARTYST.

„CZWÓRKA” w sali „Casina de Paris”.

Program XX. od poniedziałku 3. maja do poniedziałku 10. maja codziennie od godz. 8-mej wieczór.

Prolog — Z. Orwicz, Anda Kitschman w swoim repertuarze. „Polka kokietka” odtączy Mita Kamińska, balerina Teatru Wielkiego w Warszawie. Paulina Noskowska, miosenki liryczne. Romuald Gierasieński jako „Wojtek Jarówka w mieście”. Marek Winheim w swoim repertuarze. „Wyratował”, operetka w 1 akcie T. Szaa (ze seryi „Maks i Moryc”), muzyka J. Boczkowskiego. (M. Czajkowska, P. Noskowska, R. Gierasieński, Z. Orwicz, M. Winheim). Konferuje Zbigniew Orwicz.

Kasa dzienna od 9—1 i od 3—5 u G. Seyfarta (Akademicka 6), kasa wieczorna od godz. 6. wieczór (Rejtana 3).

We wtorek 11. maja premiera programu XXI.

SENAT DO NACZELNIKA PAŃSTWA.

W dniu 3. maja b. r., przy uroczystym objęciu gmachu po-Sejmowego na pomieszczenie Uniwersytetu Kaźmierzowskiego — Senat Akademicki uchwalił wystanie następującej depechy hołdowniczej do Naczelnika Państwa:

„Kancelarya Naczelnika Państwa — Warszawa. Senat Akademicki Uniwersytetu Jana Kazimierza, wprowadzony w samo święto Konstytucji Majowej przez Jenerałnego Delegata Rządu do wspaniałego gmachu, składa Dostojnemu Naczelnikowi Państwa i zwycięskiemu wodzowi ukochoanej armii serdeczny a korny hołd wdzięczności, zapewniając: że profesorowie i młodzież pragną całym życiem swoim służyć wiernie Ojczyźnie i Jej posłannictwu światowemu.

Za Senat Akademicki — Halban Rektor”.

SPRAWA PLEBISCYTOWĄ

nie dość wydatnie Lwów się zajmuje. Przyczyną tego może niedostatecznego zainteresowania się tą najważniejszą w tej chwili kwestyą dla Polski jest brak dokładnej znajomości historii ziem plebiscytowych. Celem usunięcia tej przyczyny odbywają się w tym tygodniu popularne a wysoce pouczające wykłady w Kasynie i Kole lit. art. Słuchacze onegdajszej prelekcji prof. dr. St. Zakrzewskiego na temat Śląska i Warmii nie żałowali, że poświęcili na ten cel godzinę czasu.

Dzisiaj we czwartek o godz. 7 wiecz. będzie mówił prof. Modelski o Tenczyńsku, Spiszu i Orawie. Nie należy wątpić, że sala Kasyna i Kole lit. art. szczerze się zapelni interesującymi się sprawami narodowymi. Wstęp wolny.

KOMITET OBCHODU KONSTYTUCYI 3-go

MAJA zawiadamia Szanownych P. T. Kupców, którzy łaskawie podjęli się sprzedaży nalepek, iż delegat zgłosi się po odbiór niesprzedanych nalepek i po gotówkę, począwszy od piątku 7 bm.

☒ POSIEDZENIE rady miejskiej, odbędzie się dziś o godz. 6. wieczorem.

POCIĄG SANITARNY JURA NA UKRAINE.

Państwowy Urząd do spraw powrotu JUR. w Warszawie ze względu na postępy wojsk naszych na wschodzie postanowił energiczną swą akcyję rozwinąć i na Ukrainie, by przyłączyć tereny nasze zajęte przez Wojska Polskie na wschód od Zbrucza do terenu działalności lwowskiej Ekspozytury Jura.

W celu jak najszybszego zorganizowania Etapów i szpitali Jura na Ukrainie odszedł przedwczoraj specjalny pociąg sanitarny Jura zaopatrzone w łaźnie, dezynfektory; wozy ambulansowe, żywność; bieliznę; medykamenty i t. d. Pociągiem tym udał się Dr. Jarochowski Szef Ekspozytury na Małopolskę, który całą akcyję kierować będzie osobiście. Projektowane jest założenie szpitali i Etapów w Zmierzynie, Zytanierzu; Koziatynie i Korostenju.

Informacji osobom posiadającym rodziny na terenach przez wojska nasze zajętych udzieli codziennie od godz. 10—11 w pol. Zastępca Szefa Ekspozytury p. Wojtyński Tadeusz, Janowska 1. 120.

KONCERT WILHELMA BACKHAUSA, sławnego na cały świat pianisty, odbędzie się d 11-go maja, staraniem Agencji Koncertowej Tow. muzycznego. Zaszczycie znane nazwisko świętego artysty, nie potrzebuje chyba żadnej reklamy, to też niezwykle interesujący ten koncert może liczyć na zupełne powodzenie. O bliższych szczegółach programu doniosą afisze. Bilety nabycia w składzie fortepianów Polonieskiego ul. Tańskiej 1.

WIADOMOŚCI TEATRALNE. W piątek po raz ostatni wystąpi gościnnie p. Konstanty Krugłowski, który i głosem i swą pełną artyzmu grą podbił sobie i krytyków i publiczność. Artysta ten wystąpi w „Rigoletto”, która to partya należy w jego repertuarze do jednej z najlepszych. Wraz z nim śpiewać będzie pp. Argasińska, Łowczyński i Horner. W sobotę w „Ślubach panieńskich” wystąpi po raz pierwszy w roli Klary Irena Ładosiówna.

Z TEATRU. Otrzymałszy późnym wieczorem urzędowe potwierdzenie faktu, iż w domu p. Maryi Sieniawskiej władze państwowe wykryły jaskinię hazardowej gry, dyrekcya teatru natychmiast po wczorajszym przedstawieniu „Asystenta” udzieliła p. Sieniawskiej dymisyi, wykluczając ją tem samem z grona artystów sceny lwowskiej.

STRASZLIWY CHLEB przyniesiono do naszej redakcyi, kupiony w sklepie na Bogdanówce podobno pochodzący z piekarni p. Finstera. Widać, że zrobiony jest ten chleb z mąki białej, ale jestto jakaś obrzydliwa zakalцовata masa, której nie można do ust wziąć.

Świetny magistracie! O kontrolę piekarń wolała mieszkańcy całego miasta!

KIELBASA Z ZIEMNIAKAMI sprzedaje się po bajonkich cenach w sklepie przy ul. Janowskiej 4. u p. Comin. Czy istnieje jakaś władza, która by ścigała za fałszowanie środków spożywczych?

GOŚC TRAMWAJOWY Z KARTĄ. W jednym z pism lwowskich pojawiła się skarga na kontrolora miej. kol. el., że ten odważył się zakwestyonować legalność jazdy tramwajem na podstawie karty u kasyera banku hipot. p. Miłaszewskie go. P. Miłaszewski był tak oburzony na śmiałego kontrolora, że nie zadowolili się powiedzeniem jego „karta”, groził mu pobiciem; aż sprawa oparła się o policyę, a napewno znajdzie epilog w sądzie.

Otóż p. kasyer miał kartę do dwurazowej jazdy, która przez konduktora musi być dziurwana dla kontroli każdorazowej jazdy. Otóż kontrolor stwierdził, że p. Miłaszewski miał także karty (wiecej już z 5 miesięcy, a z nich jedna była jedyny raz dziurkowana. Trudno przypuścić, aby p. kasyer tylko raz na pięć miesięcy jechał tramwajem, jak też nie ma podstawy do twierdzenia, że jeździł tylko dwa razy na dzień; to jest w każdym razie pewne, że oszukiwał personal twierdzeniem, jakoby posiadał kartę nie wymagającą okazania jej konduktorowi. Dlatego kontrolor zrobił dobrze, że oddał sprawę władzom; a nadużywanie dzienników w obnwie p. kasyera, dla potępienia spełniającego należycie swe obowiązki funkcyonaryusza elekrowni wymaga specjalnego skwalifikowania.

MIESZKANIE BYŁEGO MINISTRA POD NAMIOTEM. Fizyk krakowski, dr. Janiszewski był poprzednio ministrem zdrowia. Obecnie powróciwszy do Krakowa nie zastał swego mieszkania bo urząd kwatrankowy zajął je a obecnie nie chce mu zwrócić. Bezdomny był minister zamieszkał w namiocie za miastem, przyczem wniósł skargę na urząd kwatrankowy do Sejmu.

Z ROZPRAW SĄDOWYCH. Dnia 5 bm. przed sądem DOG. we Lwowie rozpoczęła się rozprawa przeciw 28 ułanom 14 p, stacyonowanemu w Żółkwi. Na rozprawę jawilo się 14-tu, 4 jest chorych na tyfus p amisty, zaś 10-ciu, jako mniej wiunych odbywa obecnie służbę frontową.

Oskarżeni są oni o różne kradzieże po okolicznych wsiach popelniane, oraz o rabunek w

wzroku Dawida Rajera i u Seligmana we wsi Sutowa, przyczem ciężko pobili rodzinę Seligmanów. Pozaatem niektórzy z nich są oskarżeni o pobicie Jana Koszyckiego i o zbrodnię przeciw moralności. Rozprawa potrwa około 3 dni. Wyrok podamy Sądowi przewodniczy maj. dr. Lecht, oskarża kpt. dr. Stankiewicz, bronią prowie Link, Ettinger i ppor. dr. Ausion.

REWIZYA PROCESU, Wyrok w grośnej sprawie Pępwiaków w Stryju, na zażalenie prokuratora zniósł sąd najwyższy w Warszawie. Tu też przed naczelnym sądem wojskowym odbędzie się ponownie jawna rozprawa przeciw por. Varisellemu, gimnazjalście Hubalowi i kasyerce kawiarnianej Zakrzewskiej ze Stryja, oskarżonym o zdradę przeciw sile zbrojnej państwa. Z procesu w tej sprawie we Lwowie, powaaliśmy obszernie sprawozdania, więc znana jest ona naszym czytelnikom. Wymienieni byli ostatnio uwolnieni z więzienia.

PODWYŻKA NADZWYCZAJNEGO DODATKU DROŻYŻNIANEGO dla cywilnych emerytów wdów i sierót. — Ustawą z 5 marca br. Dz. u. Nr. 13 poz. 127 podwyższano począwszy od 1. stycznia 1920 nadzwyczajny dodatek drożyzniowy dla cywilnych emerytów funkcyonaryuszy państwowych, nauczycieli szkół średnich i wyższych, jakoteż dla wdów i sierót po nich w ten sposób, że wynosi on od dotychczas pobieranych emerytur pensyj wdowich i sierocych jakoteż darów z łaski bez dodatków drożyznianych i kwartalnych: do 400 K. włącznie 400 proc., do 500 K. włącznie 200 proc., do 1000 K. włącznie 150 proc., do 2000 K. włącznie 100 proc., wyżej 2000 K. włącznie 40 proc. Przekazanie zaoglych rat tego dodatku już się w Dyrekcyi skarbu rozpoczęło, a uprawnieni, którzy już w swoim czasie wnieśli poświadczenia przedkładać nowych poświadczeń celem uzyskania obecnie uchwalonego dodatku nie potrzebują.

NOWY POCIĄG Lwów—Stryj—Borysław. Z dniem 5 maja br. podejmuje się na szlaku Lwów—Stryj—Drohobycz—Borysław bieg pociągów osobowych 1711, 1222, 1817, (odjazd ze Lwowa 745) i z powrotem 1822, 1223, 1714, (przyjazd do Lwowa 1735). Równocześnie wprowadza się bieg wagonów bezpośredniej komunikacyi Lwów—Truskawiec—Zdrój (Lwów odjazd 745, Truskawiec przyjazd 1239 z powrotem Truskawiec odjazd 1001, przyjazd do Lwowa 1735).

ŚMIERĆ LOTNIKA w KRAKOWIE. Dnia 3. bm. Emil Meyer, pilot instruktor, Poznańczyk, na lotnisku w Rakowicach pod Krakowem, popisywał się wspaniałemi ewolucyami. Na wysokości 100 metrów wykonywał tak zwane „korkociągi” lecz z powodu niskiej wysokości nie mógł nastawić odpowiednio aparatu i spadł na ziemię. Aparat i zwłoki nieszczęśliwego były zupełnie poszarpane na strzępy. Tragicznie zmarły był znanym lotnikiem. W czasie wojny świątowej brał udział w wyprawie na Londyn z eskadrą Richthofera i on jeden tylko wrócił szczęśliwie.

Z KRONIKI BANDYTYZMU w KRAJU. Około 20 uzbrojonych bandytów napadło na pociąg koło Trzebini i zrabowało wiele towarów. Przybyłe wojsko rozpoczęło walkę z bandytami, przyczem zginął jeden, zaś dwóch z nich odniosło rany.

W Krakowie, przed sądem wojskowym i cywilnym rozpoczęły się rozprawy przeciw 10-ciu bandytom którzy byli postrachem powiatów krakowskiego, podgórskiego i wielickiego. Banda ta w 6 tygodniach dokonała 12 krwawych napadów rabunkowych.

SZULERNIA przy ul. Wicentego Pola. To małe „Monaco” prowadzili i „finansowali” Saul Genauer, były kawiarn, Fryderyk Thorn, urz. prywatny i Abraham Hornstein, paskarz Czortkowski, zaś współnikami byli Maks Friedler i Mojtesz Diamend ze Skolego. Tu niedawno trzech nafielarze przegrali półtora miliona kor., pewien obywatel ziemski 100.000 kor. i pewien gość 50.000 kor. pożyczonych na jakiś interes. Zabawiali się tu adwokaci i kandydaci na nich, ukr. profesorowie gimn. jeden ksiądz ukraiński, paskarze, dzierżawcy dóbr itd. Wymienionych współników tego „interesu” na razie osadzono w aresztach policyjnych.

W sprawach tego działu odnosić się należy do Komisji Związku Kas chorych Małopolski i Śląska

L W Ó W
ul. Kopernika I. 26. II. p.

OCHRONA PRACY

Dział poświęcony sprawom ochrony i ubezpieczeniu pracujących.

Wychodzi
raz na tydzień
jako organ
Komisji Związku Kas
dla chorych.

Emerytura urzędników prywatnych.

Rozporządzeniem ministerstwa pracy z dnia 10. listopada 1919 złączono ubezpieczenie emerytalne urzędników prywatnych w jednym zakładzie, którego zarząd oddano Radzie nadzorczej złożonej z członków Rady Towarzystwa ubezpieczeń, powszechnego Zakładu pensyjnego i reprezentantów urzędników. Delegatem rządu dla tej Rady zamianowany został p. Bolesław Lewicki, prezes kasy chorych m. Lwowa.

Konsolidację ubezpieczenia zainicjowały organizacje urzędnicze, które już w marcu ub. r. opracowały memoriały w tej sprawie i przedłożyły je władzom, zjazdy ich urgowały i popierały tę sprawę, a reprezentanci urzędników w komisji powołanej przez rząd do przygotowania tej sprawy opracowali cały projekt i parli do jego wykonania. Wreszcie przyszło do połączenia i jeden zakład już teraz ma obowiązek pilnowania tej sprawy.

Ale ogół ubezpieczonych łączy i łączy z tem skonsolidowaniem nadzieję, prawie pewność; że równocześnie z przemianą formy ubezpieczenia rząd postara się o zmianę treści ubezpieczenia. Bo dzisiejsza treść a więc świadczenia z ustawy wynikające, od zaistnienia ubezpieczenia na kpinę wyglądają. A cóż dopiero dzisiaj! Emerytury wynoszące 4, 5; 6 halerzy dziennie; to zaprawdę humorystycznym nazwałoby można, gdyby w tem tyle tragizmu się nie zawierało! Żądają więc urzędnicy przystosowania opłat i świadczeń do potrzeb istotnych. Żądają, aby ubezpieczenie zaczynało się od 1200 koron i sięgać mogło aż do 18000 koron poborów rocznych. To nie równa się jeszcze istotnym poborom, ale nie jest tak od nich oddalonym, jak dzisiejsze skale; które od 600 koron sięgają najwyżej do 3000 koron.

Urzednicy Małopolscy żądają jednak równocześnie, aby ustawa ta objęła i tych urzędników w Polsce, którzy ubezpieczenia nie posiadają; a więc np. urzędników b. Królestwa. Gdy to Sejm ustawodawczy przez dodanie jednego zdania w ustawie uczynić może, gdy nie zachodzi obawa; aby istniał gdziekolwiek zamiar upodobnić tę ustawę emerytalną do obowiązującej w Poznańskiem, znacznie gorszej i mniej świadczącej jeszcze jak ta licha austriacka, która nas obowiązuje; sądzimy, że nawet lekki napór organizacji urzędniczych mógłby to uzyskać.

Bardzo nieznaczne zmiany ustawy byłyby potrzebne, aby uczynić zadość wymogom obecnej chwili. Wymogi te, wobec zmienionych stosunków walutowych sięgają bardzo daleko poza granice dzisiaj obowiązujące. Przy tej sposobności trzeba by jednak zabezpieczyć także jednolitość ubezpieczenia i oddać zarząd instytucją emerytalną w ręce tych, którzy z niej korzystają mają i tych, którzy do niej pieniądze wnoszą — a więc wyłącznie pracodawców i pracujących. Tylko autonomicznie prowadzona jedna instytucja obejmująca wszystkich ubezpieczonych podlegających przy dostatecznych świadczeniach może dać pewność bytu pracownikowi.

W tym kierunku też poszła Rada nadzorcza zakładu za inicjatywą reprezentantów urzędniczych zasiadających w niej. Musiała ona opracować statut zastosowany do dzisiaj obowiązującej ustawy. Uczyniła to jednak w tem przekonaniu, że rząd nie zatwierdzi takiego statutu, który patryfikuje halerzowe emerytury, który wyższe świadczenia czyni zależne od łaski i dobrej woli — tak rzadko spotykanej — a nie może ich uczynić obowiązkowymi. Dlatego równocześnie uchwalilo a przez reprezentantów organizacji w Radzie Komisji statutowej i Radzie przedłożone wytyczne do noweli, wedle których i świadczenia i opłaty obowiązkowo dochodziłyby do 18000 koron poborów rocznych. Dalej miałyby tylko jeden zakład ubezpieczający, a zastępczych amon i zakładów; tych

nakładanych na pracowników kaidan sięgających aż poza grób, nie należy pozwałać zakładać.

Nie wolno także robić z instytucją emerytalną areny politycznej. Nie należy jej niszczyć ustrojami wyborczymi, które w wyborach sejmowych mogą mieć uzasadnienie, ale które wniosłyby zarzewie walk politycznych i narodowościowych w czysto ekonomiczną instytucję, poświęconą wyłącznie pieczy nad dolą urzędnika prywatnego, dolą ciężką nawet w czasie normalnym, a cóż dopiero w chwili niezdolności do pracy.

Wedle powyżej omawianych zasad przedstawioną będzie rządowi nowela opracowana na podstawie dokładnych wytycznych uchwalonych przez Radę nadzorczą, a wszystkie warstwy interesowane muszą wywrzeć nacisk na rząd, że tylko zmiana ustawy w tych kierunkach idąca, może być podstawą do opracowania statutu odpowied-

niego i stać się rękodajnią, że ustawa emerytalna będzie czemś więcej, jak urządzeniem sztydzącym z nędzy urzędniczej, tak znanej a tak dotkliwej.

Nie wolno rządowi zasłaniać się względami na powszechne ubezpieczenie pracujących, na wyłączenie b. zaborów austriackich obejmującą poprawę stosunków przez nowelę. Zle istniejące, które łatwo można naprawić, trzeba naprawić zaraz, a równocześnie dbać aby unormowane stosunki emerytalne zapanowały wszędzie, gdzie ich nie ma. Pracy trochę i trudu, a jedno i drugie można dokonać. Jedno zaraz, bo to jest możliwe; a drugie niedługo potem, bo to jest konieczne!

Organizacje urzędnicze mają pole do popisu, niech się zajmą energicznie tą sprawą, a specyficznym obywatelski, bo nie tylko że sobie emeryturę poprawią, ale będą równocześnie tym bodźcem dla rządu, aby nie zwlekał z wprowadzeniem powszechnego ubezpieczenia pracujących.

—o—

Ubezpieczenie samoistnych.

Ubezpieczonym być musi i powinien przeciw wszelkim grożącym mu niebezpieczeństwom każdy, kogo żywi praca najemna.

Jednak nie wolno nam pominać i tych którzy pracują dla siebie i na siebie — a więc nie są najemnymi pracującymi. W szeregach tych t. zw. samoistnych znajduje się wielka liczba takich, którym nie wystarczy na życie; a cóż dopiero na zabezpieczenie się na wypadek choroby, kalectwa, niezdolności do pracy. Tem mniej zdoła on odłożyć coś na zabezpieczenie bytu rodziny na wypadek, gdy umrze żywiciel.

Dlatego zaznaczyć trzeba wyraźnie, że i tacy „samoistni“ potrzebują koniecznie zabezpieczenia i że obowiązkiem społeczeństwa jest pomysł o tem, aby i oni nie pozostali bez opieki.

Tylko trzeba dokładnie się zastanowić, jak to uczynić.

Nieszczęśliwy pomysł austriackiego projektu o ubezpieczeniu samoistnych łącznie z pracującymi w ubezpieczeniu nazwanem „społecznym“ uczynił, że projekt ten właśnie z tej przyczyny przez szereg lat opracowywany i pmawiany nie ujrzał nigdy światła dziennego w formie ustawy.

Pominięto tych samoistnych, częstokroć nędzarzy, zwłaszcza w czasach przedwojennych — w ubezpieczeniach na wypadek choroby i nieszczęśliwego wypadku. Umieszczono ich tylko w ubezpieczeniu inwalidowem i ślączeni razem z pracującymi.

A forma w jakiej to zrobiono, była tak groźną dla całej organizacji ubezpieczenia, że sami wyznalaczy tego pomysłu nie mieli odwagi wprowadzić go w czyn. Bo też nietylko odmienne są warunki materialne tych dwóch warstw.

Chłop małorolny nawet (na i w chorobie i w starości, a po jego śmierci ma jego rodzina dalej rolę, podstawę ich utrzymania. Warsztat pracy zarobkowej zostaje nadal własnością tak chłopu jak i rękodzielnika lub drobnego kupca, gdy zaistnieje przyczyna, dla której ubezpieczenie miałyby zastąpić niezdolność do zarobkowania. Im potrzeba tyldko uzupełnienia częściowego braku które nastąpiły, a nie całkowitego ich zastępstwa; jak to musi nastąpić u żyjącego z najemnej pracy. Ten z utratą siły roboczej, zdolności do pracy utracił całą podstawę egzystencji.

A dalej i forma ubezpieczenia i jego przeprowadzenia muszą być inne u samoistnych, a inne u najemników. Inaczej trzeba ściągać opłaty, inaczej je regulować, inaczej je rozkładać.

Najważniejszą jednak przyczyną, dla której

tę odrębność ubezpieczeń obu tych warstw żądać należy są względy natury materialnej.

Obliczenia okazały, jak odmienne są podstawy matematyczne tych ubezpieczeń. Obliczenia te dokonane przy przygotowywaniu austriackiej ustawy o ubezpieczeniu — a odpowiada za nie głównie prof. Dr. Buzek, naczelnik państwowego urzędu statystycznego w Polsce, bo on był przewodniczącym tej komisji i za referaty jej podpisem własnym odpowiada. Statystyka ta wykazuje, że na 10000 osób wypadków rentowych zaistniały u samoistnych — 255'8, u najemnie pracujących 105'1. ; A więc liczba rent jakie będzie trzeba przypuszczalnie samoistnym wypłacać będzie 2 i pół raza większą od liczby rent u pracujących najemnie. Jeżeli przyjmniemy, że ubezpieczeni własnymi opłatami mają sobie zapewnić rentę przeciętną 200 marek po 5 letnim czasie wy-czekiwania płatną w razie gdy niezdolność do pracy nastąpi to żyjący z pracy najemnej musiałby płacić rocznie marek 16'12. Samoistnie pracujący w tym samym celu musiałby złożyć 38'10 marek. Liczby te wykazują, że przy połączeniu ubezpieczenia opłacaliby pracujący walną część kosztów ubezpieczenia samoistnych — i dlatego i materialne względy na połączenie tych ubezpieczeń nie pozwalają.

Nie chciałem, aby mi ktoś zarzucić mógł; że nierównomiernie chciałbym traktować pracujących najemnie a samoistnych, którzy częstokroć żyją w niedogodnym położeniu materialnem. Chciałbym aby interesowane sfery wzięły i tę sprawę pod rozwagę, ale równocześnie zwracam uwagę baczną pracujących, na ich ubezpieczenie przy zakusach dążących do połączenia tych ubezpieczeń szczególnie, gdy idzie o ubezpieczenia inwalidowe.

Ubezpieczenia pracujących, gdy nie mają pokrywać kosztów ubezpieczenia samoistnych musi być odrębne ze względów różnych — tak ze względu na połączenie klasowe, materialne; jak ze względów na przeprowadzenie ubezpieczenia a co najważniejsze, ze względów na koszty tego ubezpieczenia, dwa i pół raza droższe dla samoistnych.

A więc ubezpieczenie odrębne dla tych samoistnych, którzy go potrzebują; a odrębne dla pracujących i ich rodzin, bo ci go zawsze i stale potrzebują.

—o—

Z Przemysła.

Strejk zecerów — Żołnierze w roli łamistrejków. — Nadużycia kapitana. — Interwencja tow. posła Liebermana.

Przemyśl, 5 maja.

Strejk zecerów przemyskich trwa piąty tydzień. Strejkujący dzielnie się trzymają i nie dają powodu do utyskiwań. Mimo różnych sztuczek używanych przez pracodawców — strejkujący nie dają się złapać na judaszowe propozycje właścicieli drukarni. Wolą trwać wiernie w strejku — miast wyrzec się organizacji zawodowej.

Pracodawcy zawiedli się srodze, szumnie zapowiedzianą założyć się mającą „szkołą zawodową”. Kilku ciekawych „skautów studentów” zapragnęło „dla ratowania przemysłu polskiego” zapoznać się z tajemnicą Gutenberga, ale.. po kilku dniach nauki, pozostawili wolne miejsca przy kas tach, wołając dalej „harcować”, aniżeli oduczać pyłem ołowianym.

W drukarni p. Łazora „pracują” studenci gimnazjalni z profesorem Smółką na czele (jako uczniowie szkoły drukarskiej), ale jest nadzieja, że wkrótce i oni porzucą to nowe zajęcie.

Pracodawcy chcąc przedsięwzięcia swoje urzłchomić, sprowadzili aż 1 (jednego) łamistrejka, którego jak już podaliśmy w poprzedniej korespondencji p. Styfłowa karmiła chlebem apro-

wizacyjnym, za który liczyła 52 kor. Rzecz zrozumiała, że łamistrejki ów po tygodniu aresztu w lokalnościach p. Styfłego uciekł sromotnie z Przemysła, pozostawiając po sobie smutną pamięć u strejkujących i żal u pracodawców a szczególnie u p. Styfłowej.

Zrozpaczony papa Styfłi zavezwał pomocy syna swojego, który służy wojskowo w Oddz. konserwacji grabów wojsk. a ten od swojego komendanta por. Bystrzyckiego otrzymał urlop, w celu wykonywania robót drukarskich.

P. Łazor, właściciel drukarni „biskupiej”, u dał się do syna swoj-go Adolfa, kapitana W. P., komendanta składu amunicji na Zasaniu, z prośbą o pomoc.

Otóż synalek p. Łazora pośpieszył ojezulkowi z odsieczą w postaci odkomenderowanego żołnierza-drukarza, który ma to nieszczęście, że jest jego podkomendnym.

Pan kapitan prawdopodobnie nie wie, że żyjemy od szeregu miesięcy w Polsce, że czasy austriackie minęły bezpowrotnie i nie wolno mu igrać z klasą robotniczą, walczącą legalnie z wyzyskiem.

Powiadomiony o nadużyciu pana kapitana tow. poseł Lieberman interweniował w Dow. Placu u pułk. Wołgnera, który przyrzekł zbadać całą sprawę. Tow. poseł Lieberman zastrzegł sobie ewentualne wniesienie interpelacji w Sejmie, na wypadek, gdyby praca żołnierzy nie ustała w wspomnianych drukarniach.

Prowokowanie personalu kolej.

PRZEMYSL, 30. kwietnia.

Dnia 26. kwietnia była ogrzewalnia przemyska widownią gorszącej i przykrej sceny, która jest jednak opłakana charakterystyczną dla prowokacyjnych zamiarów naczelnika wobec sekcyi fachowej.

W tym dniu urządził członek białego związku niejaki Stabiński ordynarną, karczemną awanturę członkom sekcyi fachowej za to, iż pogodnie jak członkowie innych Sekcyi i Zarządu Koła miejscowego przy zawarciu umowy zbiorowej z rozłożeniem węgla dla funkcyonaryuszy woźnicami zgodzili się na podwyżkę wynagrodzenia z 52 kor. na 52 mk.

Stabiński, który wozu wogóle nie potrzebował, obrzucił zebranych członków Sekcyi fachowej stekiem obelg rysztołkowych i okazał się nieprzystępnym wszelkim perswazyom, tak, że go ostatecznie z lokalu sekcyi musiano wywalić.

„Biały” poleciał ze skargą do p. naczelnika Siebauera, a pan ten, który przedtem niezliczone razy zwracał się do członków Sekcyi z prośbą o pomoc w zarządzie, tak przejął się rolą obrońcy swego białego pupila, że nawet formy zachowania dostosował do poziomu Stabińskiego.

Nie pytając zupełnie o przebieg zajścia zaczął w chamski sposób wykrzykiwać wymyślając członkom Sekcyi, ludziom starszym, i poważnym od baczarzy holoty itd.

Spokojowi towarzyszy zawdęczyć należy, że to bezprzykładne bezczelne zachowanie się pana Siebauera nie spowodowało poważniejszego zamieszania w perowozowni przemyskiej.

Piętnujemy publicznie to zachowanie się p. Siebauera, który wykazał brak minimalnego poczucia taktu, i zupełny brak wychowania, aby miarodajnym czynnikiem zwrócić uwagę na tego człowieka, który zachowaniem swem obraża i prowokuje pracowników, uniemożliwiając wszelką współpracę Sekcyi fachowej z zarządem parowozowni.

Sekcyja fachowa zwróciła się z zażaleniem do Dyrekcji kolejowej we Lwowie i spodziewamy się, że Dyrekcja potrafi ukrócić zapędy p. Siebauera i pouczyć go o formach obcowania z reprezentantami pracowników.

Na wszelki wypadek ogół pracowników kolejowych potrafi obronić swych przedstawicieli przed grubiańskimi napadami p. Siebauera.

Całe to zajście robi wrażenie rozmysłnej prowokacji zdążającej do podkopania powagi związku i sekcyi.

OGŁOSZENIA.

Spieszcie elegancie Panie!

JÓZEF FLICK krawiec damski wykonuje kostiumy, płaszcze, suknie, gustownie i tanio. Lwów, Błacharska 1. 20. — Z prowincyi za 48 godzin.

Ważne dla Pań!

Kapelusze słomkowe każdego rodzaju przerabiamy na najnowsze fasony Pierwsza Krajowa Fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwelta — Lwów, Balonowa 3.

Dziewczynkę

do zycia przyjmę za wynagrodzeniem. — Lwów, ul. św. Józefa 2. I. p. (ganek na prawo).

Słomkowe kapelusze, filcowe damskie, męskie i dziecięce — nowe i czyste. Najnowsze modele nadeszły. — Przewieszona słomkowych i filcowych kapeluszy przyjmuję Lwów, ul. Kościelna 1. 8 (gmach Izby Rękodzielniczej J. TWORZYJAŃSKI, gen. zastępcą parowej fabryki kapeluszy w Myślenicach — sk adnica: Lwów, ul. Kościelna 1. 8.

Examinowany szofer

maszynista z dwuletnią praktyką ślusarską poszukuję zajęcia w mieście lub na prowincyi. — Zgłoszenia M. Sz. Kołomyja ul. Jagiellońska wyższa 1. 90.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dr. Wl. Helfer
Józef Rappaport

ul. Kopernika 3.

PIECZĘCIE kauczukowe i metalowe wykonuje po najniższych cenach
Cytownik, ulica Sykstuska 1. 19 **Maks Glaserman**

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. **FRISCH**, ulica Wałowa 1. 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem, 872—26

LEKARZ-DENTYSTA

Dr. Szymon Rappaport

ul. Sykstuska 17, II. p.

Napisy i tablice pamiątkowe

z marmuru Polskiego, Włoskiego, Belgijskiego lub Szwedzkiego wykonuje pięknie i tanio pracownia **KORNELA ŻELASZKIEWICZA** Lwów, ul. Ubocz 1. 3.

Drobna sprzedaż sacharyny

odbywa się w następującym porządku:

- I. i II. dzielnica od 1-go — 10-go
- III. i IV. „ „ 11-go — 20-go
- V. i VI. „ „ 21-go — 30-go

za okazaniem nowych legitymacji, w godz. od 9—12 przed południem i od 3—6 popołudniu, wchód przez bramę.

Ludwik Horszowski

Lwów, ul. Akademicka 1. 3.

Korzystajcie z okazji!

500 Mk.

płacę za aparat starych sztucznych zębów, kupuję każdą ilość nawet połamanych. — Hotel „SAVOJ”, pokój 3, Sobieskiego 7.

Codziennie od 9-tej do 7-mej wieczór bez przerwy Skład Materiałów i Instrum. dentystycz. w Łodzi

BRACIA ZALCMAN. 6—10

Pozostajemy przez krótki czas.

Kapelusze męskie damskie i dziecięce

każdego rodzaju w najlepszych gatunkach i najnowszych formach sprzedaje po cenach fabrycznych

Pierwsza Krajowa Fabryka kapeluszy słomkowych i filcowych

RUDOLFA NEUWELTA

Lwów, Balonowa 3. (własny gmach fabryczny).

Przystanek tramwaju H—G.

ZĘBY

sztuczne stare, połamane kupuję

po najwyższych cenach

Adres: Hotel „Grand” ul. Legionów.

Pokój Nr. 16, II. piętro. 8—2

Od godziny 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Uwaga: Tylko kilka dni!

Nowo otworzony Zakład mechaniczny

B. Chuwen i N. Arnold

Lwów, Fredry 2. (róg Batorego)

poleca Motocykle, Rowery, Gramofony. — Naprawa motorów benzynowych, ropnych i t. p. — Specjalny oddział dla naprawy rowerów i gramofonów.

„Primusy” naprawia się na poczekaniu.

2 odbijaczy korekt

przyjmie

Drukarnia A. Goldmana, — Lwów — Sykstuska 19.

Bloczki kasowe Kasa pobierze DO NABYCIA w Drukarni Ign. Jaegera Kasa wypłaci we Lwowie, ul. Sykstuska 33

Gaicyjski Ziemski Bank Kredytowy

TOWARZYSTWO AKCYJNE

WE LWOWIE

obecnie na podstawie zmienionego statutu

Ziemski Bank Kredytowy, Towarzystwo Akcyjne we Lwowie

podwyższa kapitał akcyjny

na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów i Rady Zawiadowczej z dnia 24. stycznia 1920, zatwierdzonych reskryptem Ministerstwa skarbu dnia 12. lutego 1920 L. 12643/20

z 20,000.000 koron na 50,000.000 koron
przez emisję nowych 75.000 sztuk akcji po K 400 imiennej wartości.

Emisja powyższa ma być przeprowadzona na mocy powyższych uchwał

w trzech serjach po 10,000.000 K

czyli po 25.000 sztuk akcji po 400 koron wartości imiennej.

Subskrypcja pierwszej serji w kwocie 10,000.000 koron, zakończyła się w dniu 15 marca 1920 r. i została wniesionemi zgłoszeniami pokryta z poważną nadwyżką.

Obecnie przeto

rozpisuje się subskrypcję drugiej i trzeciej serji łącznie t. j. dalszych

20,000.000 koron

czyli 50.000 sztuk akcji po koron 400 imiennej wartości.

Prawo poboru akcji z tych obu serji przysługuje posiadaczom akcji dawniejszych pięciu emisji z lat 1910 do 1919 — o ile go już w czasie subskrypcji pierwszej serji nie wykonali — w tym stosunku, że na każde cztery akcje dawniejszych pięciu emisji przypadają dwie akcje nowej emisji, czyli po jednej akcji z każdej serji.

Kurs emisyjny wynosi:

dla dawnych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru w terminie określonym po
koron 450 za sztukę,

zaś dla nowych akcjonariuszy po koron 520 za sztukę,

dla jednych i drugich z doliczeniem 5% odsetek od 1. stycznia 1920.

Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku począwszy od 1. stycznia 1920.

Dyrekcja Ziemskiego Banku Kredytowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcji według terminu ich zgłoszenia.

Na uiszczone wpłaty Bank wydawać będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, za zwrotem których wydawane będą w swoim czasie oryginalne akcje.

Termin zamknięcia subskrypcji oznacza się na dzień 15. maja 1920.

Wpłaty uskutecznić można:

w Ziemskim Banku kredytowym we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 5,

oraz

we Filjach Banku w Krakowie, plac Marjacki 9 i w Lublinie, Krz-
kowskie przedmieście 68 (róg ulicy Szopena),

w Banku kredytowym w Warszawie, Maxowiecka 9,

w Banku Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu,

w Banku handlowym w Poznaniu.